MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
FACULDADE DE CIENCIAS SOCIAIS

ATA DE REUNIÃO Nº 2080/2021 - FACCIENSOC (11.38.03)

 23073.030193/2021-16Nº do Protocolo:
Belém-PA, 25 de agosto de 2021.

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO
CONSELHO DA FACULDADE DE
CIÊNCIAS SOCIAIS, REALIZADA EM 07
/07/2021.

Ao sétimo dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um, às nove horas e trinta minutos, foi
realizada via plataforma digital googlemeet conforme determina o artigo 1º da Portaria Nº 1321/2020
/REITORIA/UFPA de 11 de maio de 2020, a Reunião Ordinária do Conselho da Faculdade de Ciências
Sociais do Instituto de Filosofia e Ciências Humanas da Universidade Federal do Pará. A reunião foi
presidida pelo Vice-Diretor da FACS Professor Leonardo ribeiro da Cruz. Presentes as conselheiras e

 Andréa Bittencourt Pires Chaves, Bruno de Castro Rubiatti, Denise Machado Cardoso,conselheiros:
Edna Ferreira Alencar, Eleanor Gomes da Silva Palhano, Heribert Schmitz, Hilton Pereira da Silva,
Gustavo César de Macedo Ribeiro, Julia Otero dos Santos, Katiane Silva, Leonardo Barros Soares ,
Leonardo Ribeiro da Cruz, Luis Fernando Cardoso e Cardoso, Maria da Graça de Moraes Bittencourt
Campagnolo, Marilu Márcia Campelo, Mauro Vianna Barreto, Murilo de Oliveira Junqueira, Patrícia da
Silva Santos e Rodrigo Dolandeli dos Santos. : Layza Thalita Lisboa Silva. Representantes discentes

Barbara Lou da Costa Veloso Dias, Daiana Travassos Alves, Edir VeigaAusências justificadas:
Siqueira, Flávio Leonel Abreu da Silveira, Fabiano de Souza Gontijo, Fernanda Valli Nummer, Izabela
Jatene, Jaime Luiz Cunha de Souza, Luisa Maria Silva Dantas, Maria Dolores Lima da Silva, Marly
Gonçalves da Silva, Marise Rocha Morbach, Michele Escoura Bueno, Mônica Prates Conrado, Pedro
José Tótora da Glória, Renata de Godoy, Rodrigo Correa Diniz Peixoto, Tânia Guimarães Ribeiro e
Telma Amaral Gonçalves.  Carlos Augusto da Silva Souza, Beatriz de Ausências não justificadas:
Almeida Matos, Cecília Geraldes Basile, Daniel Chaves de Brito, Diogo Menezes Costa, Edila Arnaud
Ferreira Moura, Eugenia Rosa Cabral, Jane Felipe Beltrão, João Simões Cardoso Filho, João Carlos da
Silva Santiago, Juan Lorenzo Bardalez Hoyos, Karl Henkel, Nelissa Peralta Bezerra, Nezilda Jacira
Lourinho de Campos, Osvaldo Rosa Valente e Raimundo Jorge N. de Jesus. Constatada a existência
de número legal, O Senhor Presidente iniciou a reunião como segue, e determinou com anuência dos
demais membros, o tempo de 3 minutos de fala para cada conselheiro presente: 1. APROVAÇÃO DA

. O senhor presidente submeteu o referidoATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA 20/05/2021
documento oficial à aprovação e discussão aos membros deste Conselho. O referido documento foi
aprovado em comum acordo pelos senhores conselheiros. 2. APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO

. O senhor presidente submeteu o referido documento oficial àEXTRAORDINÁRIA DO DIA 04/06/2021
aprovação e discussão aos membros deste Conselho. O referido documento foi aprovado em comum
acordo pelos senhores conselheiros. 3. APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO

. O senhor presidente submeteu o referido documento oficial à aprovação e discussãoDIA 22/06/2021
aos membros deste Conselho. O referido documento foi aprovado em comum acordo pelos senhores
conselheiros.  O senhor presidente comunicou que o PPC do curso de4. COMUNICAÇÕES.
licenciatura em ciências sociais foi aprovado no dia seis de julho no Conselho Superior de Pesquisa,
Ensino e Extensão (CONSEPE). Em seguida a professora Eleanor Gomes da Silva Palhano aproveitou
para comunicar que no dia oito de julho iniciará o sétimo Encontro Nacional da Educação Básica do
Ensino Básico de Sociologia (ENESEB). Em seguida o senhor Presidente comunicou que na próxima
semana começará o 20º Congresso da Sociedade Brasileira de Sociologia. Na oportunidade o
professor Luis Fernando Cardoso e Cardoso questionou se haveria aulas para os alunos, diante dos
eventos e programações supracitadas. Em resposta, o Senhor Presidente disse que não havia

nenhuma posição tomada quanto a este assunto, e que as suspenções das aulas poderiam afetar
diretamente o semestre letivo atual, entretanto sugeriu que ficasse a critério de cada docente, a
responsabilidade de liberar ou não as aulas, para que os discentes possam participar dos eventos 5.
PROPOSIÇÕES. Não houve proposição. 6. ORDENS DO DIA. 6.1. CÓDIGOS DE VAGAS
DISPONÍVEIS PARA O PROVIMENTO DE PROFESSOR DE MAGISTÉRIO SUPERIOR NO ÂMBITO

 O senhor Presidente retirou este item de pauta para uma discussão posterior em umaDA FACS.
reunião oportuna do Conselho. 6.2. APROVAÇÃO DO PARECER AD REFERENDUM DO PROJETO
DE EXTENSÃO "DISCUTINDO POLÍTICA NA TERRA FIRME". INTERESSADO: PROFA. DRA.

 O senhorFERNANDA VALLI NUMMER. RELATOR (A): PROFA. DRA. MARISE ROCHA MORBACH.
presidente fez a leitura do parecer em virtude da ausência da senhora relatora, no parecer a senhora
relatora enfatizou que o referido projeto está de acordo com o Projeto pedagógico de Ciências Sociais,
podendo incluir tanto discentes da graduação quanto da pós-graduação, com a finalidade de consolidar
o trabalho na integração de todos os níveis de aprendizagem na UFPA, bem como estimular o trabalho
de Pesquisa. Em seguida o senhor Presidente colocou em votação e discussão, e o referido parecer foi
aprovado por unanimidade pelos senhores conselheiros. 6.3. APROVAÇÃO DO RELATÓRIO FINAL
DO PROJETO DE PESQUISA "NOVAS POLÍTICAS PÚBLICAS SOCIAIS: ATORES, ESTRATÉGIAS
E ESCOLHAS (2000-2018)". INTERESSADO: PROFA. DRA. MARIA DOLORES LIMA DA SILVA.

. O senhor presidente fez a leitura doRELATOR (A): PROF. DR. JAIME LUIZ CUNHA DE SOUZA
parecer em virtude da ausência do senhor relator, no parecer o relator destacou que a pesquisa foi
realizada no âmbito do programa de cooperação interinstitucional financiado pela CAPES, intitulado
PROCAD Amazônia (Processo 88881.200596/2018-01) e envolveu a cooperação de diversos outros
programas de pós-graduação tais como o Programa de Pós-Graduação em Ciência Política (PPGCP)
da UFPA, o Programa de Pós-Graduação em Ciência Política (PPGCP) da UFMG e o Programas de
Pós-Graduação em Estudos de Fronteira (PPGEF), da UNIFAP. Além disso, o senhor relator
mencionou que as etapas previstas foram executadas assim como o levantamento de dados, o registro
de dados em planilha, a orientação de alunos a respeito da interpretação dos dados coletados; a
apresentação de resultados parciais em eventos; a análise de documentos com dados qualitativos e a
produção de artigo a ser enviado para publicação. Outro ponto destacado pelo relator foi que durante a
vigência da pesquisa a profa. Maria Dolores Lima da Silva orientou quatro alunos de mestrado e dois
alunos de iniciação científica, todos com bolsa e mais a orientação de quatro alunos de TCC e cinco de
mestrado, sem bolsas. Ainda houve a publicação de um artigo em periódico internacional, dois artigos
publicados em periódico nacional, participação em dois capítulos de livro, organização de um evento
científico, participação em sete eventos científicos, sendo um internacional, um nacional e cinco local.
Dentre as atividades da pesquisadora também consta a participação em uma banca de doutorado, três
bancas de defesa de mestrado, oito bancas de qualificação de mestrado e duas bancas de TCC. Diante
do exposto, o Senhor relator foi favorável a aprovação do relatório de acordo com a Resolução n.
4.918, de 25 de abril de 2017 - que estabelecem as normas de concessão de carga horária docente
para o desenvolvimento de projetos de ensino pesquisa ou de extensão -, foram plenamente
contempladas. Em seguida o senhor Presidente colocou em votação e discussão, e o referido parecer
foi aprovado por unanimidade pelos senhores conselheiros. 6.4. PRORROGAÇÃO CURSO DE
ESPECIALIZAÇÃO "ANÁLISE DAS TEORIAS DE GÊNERO E FEMINISMOS NA AMÉRICA LATINA"
(GEPEM). INTERESSADA: PROFA. DRA MARIA LUZIA MIRANDA ÁLVARES. RELATOR (A):

. O senhor presidente fez a leitura doPROFA. DRA. BARBARA LOU DA COSTA VELOSO DIAS
parecer em virtude da ausência da senhora relatora. Na leitura do parecer a senhora relatora enfatizou
que o curso foi aprovado pelo conselho dessa faculdade e pela Congregação do Instituto de Filosofia e
Ciências Humanas (Resolução CONSEPE Nº.5.248, de 19 de novembro de 2019). O referido curso
recebeu mais de 200 inscrições e através de processo seletivo aprovou 58 pessoas. Vale ressaltar que
estavam somente previstas 40 (quarenta) vagas iniciais e, face a demanda, foram criadas mais dezoito
vagas. Além disso, a senhora relatora pontuou que durante a semana em que o curso começaria,
houve a expedição do decreto de paralisação das atividades presenciais e não essenciais em razão da
Pandemia de Covid-19 na cidade de Belém. A coordenação do curso fez a sondagem aos discentes e
ao fato de que o projeto não tinha previsto modalidades de ensino remoto, decidiu adiar a realização do
curso, e por isso veio perante esse conselho solicitar a possibilidade de prorrogação do mesmo. A
relatora citou o pedido da Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação da UFPA, na qual solicita para
efeitos de prorrogação: a inclusão da Resolução de autorização do curso, a Portaria de indicação da
coordenadora do curso, as atas de aprovação do conselho da faculdade e da Congregação e novo
calendário de realização do curso com as modificações relacionadas a modalidade do ensino remoto.
Ao analisar toda a documentação enviada, a senhora relatora mencionou que todos os documentos
estão anexados ao pedido encaminhado a direção dessa faculdade. Diante das razões expostas, a
senhora relatora deu parecer FAVORÁVEL ao pedido de prorrogação do curso de especialização

intitulado: Análise das Teorias de Gênero e feminismos na América Latina, lotado no Instituto de
Filosofia e Ciências Humanas - IFCH sob a coordenação da profa. Maria Luzia Miranda Alvares. Em
seguida o senhor Presidente colocou em votação e discussão, e o referido parecer foi aprovado por
unanimidade pelos senhores conselheiros. 6.5. APROVAÇÃO DO PROJETO DE PESQUISA "A
FORMAÇÃO DE PROFESSORES NAS CIÊNCIAS SOCIAIS PARA EDUCAÇÃO BÁSICA: UM
ESTUDO COMPARATIVO COM AS NOVAS DIRETRIZES CURRICULARES DA BNCC (BASE
NACIONAL CURRICULAR COMUM) E A LICENCIATURA DAS CIÊNCIAS SOCIAIS", COM
ALOCAÇÃO DE CARGA HORÁRIA. INTERESSADOS: PROFA. DRA. IZABELA DA SILVA JATENE
E PROFA. DRA. ELEANOR GOMES DA SILVA PALHANO. RELATOR (A): PROFA. DRA. ANDREA

. A senhora relatora enfatizou que a implementação da proposta deBITTENCOURT PIRES CHAVES
pesquisa conta com outros profissionais da UFPA, Escola de Aplicação e SEDUC. Assim como, o
projeto apresenta dois planos de trabalho para concorrer em edital da UFPA ou de agência de fomento
projeto. Outro ponto destacado pela relatora foi o objetivo do projeto, o qual é realizar um estudo
comparativo da estrutura curricular da Licenciatura do curso de Ciências Sociais, da UFPA, na
formação dos professores/as, com as exigências das novas diretrizes curriculares implementada pela
Base Nacional Curricular Comum (BNCC). Tal temática é de suma relevância para a educação
brasileira. Durante o período de realização do presente projeto corresponde: agosto de 2021 à agosto
de 2023 com cessão de 20 h de pesquisa para a coordenadora Profa. Dra. Izabela da Silva Jatene e 10
hs de pesquisa para a vice-coordenadora Profa. Dra. Eleanor Gomes da Silva Palhano. Além disso, o
referido Projeto propõe o uso dos tipos de pesquisa: documental e pesquisa de campo com aplicação
de questionários com 30 professores e professoras, sendo 50% do gênero masculino e 50% do gênero
feminino, na faixa etária entre 22 a 50 anos, no intervalo de 1 a 10 anos de formação e entrevistas com
outros profissionais da educação ligados à temática na UFPA. Ao fim, a senhora relatora mencionou
que As metas estão relacionadas à Resolução n.4.918 - CONSEPE, de 25.04.2017 prevendo produção
científica com apresentação de trabalhos, publicação de artigos, orientação de TCC e bolsistas de
iniciação científica considerando concorrer em edital da UFPA ou de agência de fomento. Portanto, o
projeto apresenta todos os requisitos acadêmicos de forma e conteúdo necessários ao alcance do
mérito científico. Por tais motivos, a senhora relatora concedeu parecer favorável à aprovação do
projeto, com cessão 20 hs de pesquisa para a coordenadora Profa. Dra. Izabela da Silva Jatene e 10hs
de pesquisa para a vice coordenadora Profa. Dra. Eleanor Gomes da Silva Palhano no período de
agosto de 2021 à de agosto de 2023. Em seguida a senhor Presidente colocou em votação e
discussão, e o referido parecer foi aprovado por unanimidade pelos senhores conselheiros. 7. O QUE

 Não houve. Tendo o Senhor Presidente encerrado à reunião e para constar lavrou aOCORRER.
respectiva Ata, que depois de lida e submetida à aprovação, será subscrita e assinada pelos membros
do Conselho da Faculdade de Ciências Sociais, em Belém, sete de julho de dois mil e vinte e um.

(Assinado digitalmente em 25/08/2021 08:32)
ANDREA BITTENCOURT PIRES CHAVES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###857#0

(Assinado digitalmente em 25/08/2021 08:49)
BRUNO DE CASTRO RUBIATTI
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###725#5

(Assinado digitalmente em 25/08/2021 13:43)
DENISE MACHADO CARDOSO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###535#9

(Assinado digitalmente em 25/08/2021 09:10)
EDNA FERREIRA ALENCAR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###536#3

(Assinado digitalmente em 13/10/2022 11:23)
ELEANOR GOMES DA SILVA PALHANO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###551#3

(Assinado digitalmente em 25/08/2021 07:44)
GUSTAVO CESAR DE MACEDO RIBEIRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###205#7

(Assinado digitalmente em 27/08/2021 16:57)
HERIBERT SCHMITZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###060#3

(Assinado digitalmente em 01/09/2021 18:17)
HILTON PEREIRA DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###973#3

(Assinado digitalmente em 18/10/2021 18:20)
JULIA OTERO DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###537#4

(Assinado digitalmente em 25/08/2021 08:57)
KATIANE SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###162#5

(Assinado digitalmente em 26/08/2021 12:12)
LEONARDO BARROS SOARES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###470#9

(Assinado digitalmente em 25/08/2021 07:17)
LEONARDO RIBEIRO DA CRUZ
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###306#7

(Assinado digitalmente em 25/08/2021 08:44)
LUIS FERNANDO CARDOSO E CARDOSO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###511#6

(Assinado digitalmente em 27/09/2021 05:28)
MARIA DA GRACA DE MORAES BITTENCOURT

CAMPAGNOLO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###855#4

(Assinado digitalmente em 26/08/2021 17:07)
MARILU MARCIA CAMPELO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###681#4

(Assinado digitalmente em 25/08/2021 07:38)
MAURO VIANNA BARRETO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###535#6

(Assinado digitalmente em 26/08/2021 11:16)
MURILO DE OLIVEIRA JUNQUEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###434#6

(Assinado digitalmente em 25/08/2021 08:28)
PATRICIA DA SILVA SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###001#1

(Assinado digitalmente em 25/08/2021 06:43)
RODRIGO DOLANDELI DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###870#1

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2080 2021 ATA DE REUNIÃO 25/08/2021 7e2101ca7b

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf